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Tina på legepladsen.


Af Hanne Værum Sørensen, pædagog, cand.psych., ph.d. og  
 lektor på pædagoguddannelsen i Aarhus, VIA UC.



Hanne Værum har det sidste år med jævne mellemrum været på felt- studie i og over hegnet til børnehaven Skovparken. Hun har spurgt  leder, pædagoger, forældre og børn, hvordan det går – hvad er svært,  hvad er nyt, hvad er blevet rutine?


Der er ingenting i verden så stille som  
 en børnehavelegeplads uden børn1


I marts lukkede børnehaven og den sædvanlige 
 summen af liv og leg forsvandt. Ingen børn på 
 gyngen eller i sandkassen. Ingen børn på cykler-
 ne eller oppe i træerne. Ingen brugte de grønne 
 mælkekasser til at stable og klatre på eller som 
 butiksdiske til salg af imaginære is og sandkager.  


Der blev helt stille. 


Efter påske besøgte jeg børnehaven Skovparken 
 i Aarhus2 og dér mødte jeg lederen, Tina Heinsen. 


Hun smilte, men så faktisk lidt træt ud. Påskefe-
 rien havde været hektisk. Hun havde ansvaret for 
 at gøre børnehaven klar til at kunne åbne igen. 


Meget skulle om- og nytænkes i forhold til at 
 modtage børn. Forældrene skulle informeres, så 
 de kunne føle trygge ved at aflevere børnene og 
 personalet skulle instrueres i nye arbejdsformer. 


Tina måtte omorganisere hverdagen fuldstændig, 
 skaffe ekstra personale og sørge for at passe på 
 sårbare kolleger. I løbet af de sidste dage i påsken 
 fik hun talt med alle forældre, flere gange, og kla-
 ret de praktiske udfordringer uden at slække på 
 børnehavens målsætning om at skabe gode ram-
 mer for børnenes tilbagevenden til børnehaven. 


Hvis der er en tydelig ledelse,  
 der tager ansvar, så går det fint3


Tina beskrev, uden at beklage sig, de mange 
 udfordringer og opgaver, der skulle løses for 


1    Der er ingenting i verden så stille som sne er fra samlin-
 gen Digte, 1896, af Helge Rode (1870-1937). Digtet handler 
 om en ny virkelighed. En virkelighed, der er mere stille, ren og 
 mild end den sædvanlige hverdag. Digtet kan minde os om at 
 der er skjulte sammenhænge mellem naturen og menneskene, 
 at der er kræfter i naturen, som mennesker ikke kan kontrol-
 lere. Kræfter, hvis konsekvenser ingen mennesker kan forudse. 


2    Børnehavens hjemmeside: https://aarhus.inst.dk/


Institution/DetailItem.aspx?Location=IP.47 


at klargøre børnehaven. Der kom mange påbud 
 og krav fra kommunen, og der fulgte økonomi 
 med, så Tina kunne ansætte vikarer, ekstra 
 hjælp til rengøring og den slags. Så der var en 
 del arbejde i forhold til at organisere det hele, 
 og der var mange nye typer af beslutninger at 
 tage. 


Tina ansatte flere pædagoger til børnene og to 
 linjevogtere til at spritte af, gøre rent og afløse. 


Børnene blev delt op i grupper på fem med en 
 fast voksen. Legepladsen blev opdelt i zoner med 
 samlingssteder, mærket med billeder af frugter 
 og grønsager. Forældrene kunne melde tider ind, 
 hvor de ønskede pasning, og så organiserede 
 Tina det ved at danne grupper, så forældrenes 
 behov blev mødt. Hun lavede skema for ugen, og 
 så kunne børnene komme fx fra kl. 8-15.30 - eller 
 fra kl. 10-16.15. 


Stort set alt legetøj er pakket væk, undtagen 
det, der kan gå i opvaskemaskinen. Lego og den 
slags.
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Forskning i børns corona-trivsel


COVID-19 begyndte så langt væk som i Kina for 
 et år siden. Det bredte sig hurtigt og blev en 
 trussel mod hele verdens sundhed og økonomi. 


Hverdagen blev forandret drastisk. Forskere, både 
 i Danmark og verden rundt begyndte at under-
 søge hvordan situationen indvirkede på børns 
 trivsel og hverdag i børnehaven (se fx Børns Vil-
 kår, 2020a; Koch, 2020a+b og Samuelsson m. fl. 


2020). Der kom hjælp til at nytænke en hverdag 
 med meget mere udetid (Barfod, 2020) og Børns 
 Vilkår rapporterede, hvordan børns henvendelser 
 til BørneTelefonen ændrede sig (2020b). 


Pædagogerne er gode til at ryste posen 
 og gøre noget andet, end de plejer 
 Pædagogiske medarbejdere er gode til både at føl-
 ge nye, strikse retningslinjer og samtidig arbejde 
 intuitivt og klogt med den pædagogiske kerneop-
 gave. Docent Anette Boye Koch kaldte COVID-19 
 for et gavnligt benspænd for daginstitutioner og 
 beskrev sin positive overraskelse over, hvordan 
 pædagogerne er lykkes med at modtage børn un-
 der de helt nye forhold. Koch så ingen tegn på 
 at pædagogerne gik på kompromis med børnenes 
 trivsel. Samme konklusioner kommer Børns Vilkår 
 frem til i analysen af interviews med 39 børneha-
 vebørn (2020a), hvor de blandt andet fremhæver 
 vigtigheden af, at børnene bliver taget godt imod, 


når de kommer om morgenen, og får hjælp til at 
 tage afsked med deres forældre, hvis de har brug 
 for det. Børnenes venskaber og trygge relationer 
 med pædagogerne bør også prioriteres højt. 


Notat fra felt-dagbogen: Samtale og 
 observation over hegnet til legepladsen
 Torsdag efter påske besøger jeg børnehaven igen 
 og har en samtale over hegnet med Gitte A, som 
 har arbejdet i børnehaven i 5 år. I dag er hun 
 linjevogter, i næste uge er det to andre. De faste 
 ansatte er primært sammen med børnene. Maden 
 leveres udefra, portionsanrettet i en madkasse 
 til hvert barn. Forældrene har fået og får en del 
 nyhedsbreve, sådan at de er opdateret med in-
 formationer om, hvad de skal have med til bør-
 nene.” Hun fortsætter: ”Det er svært for børnene 
 at holde afstand. Det er også svært for os, og det 
 kan ikke lade sig gøre at holde sig på afstand 
 hele tiden. Det bliver en udfordring at leve op til 
 alle reglerne, når der kommer flere børn. Der er 
 ikke registreret tilfælde af corona i børnehaven, 
 hverken børn, forældre eller personale, men vi er 
 da bekymrede for vores eget helbred.”


Observation


En lille dreng kommer ud inde fra huset. Han 
 ser på Gitte A og spørger, hvor han skal gå hen. 


Hun forklarer ham det. Han stopper ved en pink 
 kridtsteg og spørger om han må gå over den. 


Gitte svarer ”ja” - drengen ser ned på stregen 
 og hopper så over den med samlede ben. Da han 
 er kommet over på den anden side af stregen, 
 fortsætter han med at gå almindeligt.


Denne dag er der bare 12, af de 32 børn, som 
 børnehaven er normeret til. 


Lidt efter kommer en dreng på fem-seks år hen 
til os og fortæller, at han keder sig. Gitte lytter 
til ham, og de taler lidt sammen om, hvad han 
kan tage sig til, nu der ikke er så mange store 
at lege med. Jeg prøver at komme i snak med 
drengen, hen over hegnet, og lidt efter lidt har 
vi en samtale i gang. Han fortæller, at han har 
skærmtid derhjemme. Én time hver dag – mere i 
de sidste uger, og det var godt, synes han. Han 
har en storebror, som også har nogle skærme. 
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Han remser op, hvilke det er og smiler, da jeg 
 kommenterer på de mange skærme og den seje 
 storebror, han vist har. 


Da jeg spørger, om han savner noget for tiden, 
 ud over skærmtiden, så svarer han, at han sav-
 ner at kramme, men han må gerne kramme sin 
 storebror og sin far og mor. Og han har jo stadig 
 skærmtid fra 17 til 18 i dag.


Det er en praktisk tænkning,  
 der præger hverdagen for tiden


Børnene tackler det fint, beretter Gitte, det vir-
 ker som om, de hjemmefra har fået en god snak 
 med forældrene. Hun ser det som en udfordring 
 at leve op til alle reglerne, når der i næste uge 
 skal komme 21 børn. 


En pige på omkring 4 år er blevet afleveret 
 ved lågen af sin mor, som vekslede et par ord 
 med Gitte, inden hun sagde farvel. Moren, Anne4
 havde ikke så travlt med at komme afsted og tog 
 sig tid til at tale lidt med mig. ”Tina og persona-
 let er gode til at formidle til forældrene, hvordan 
 dagene skal være, og hvem børnene skal være 
 sammen med” fortæller hun. ”De gør det klart for 
 børnene, at det er de voksne, der har ansvaret og 
 passer på det med at vaske hænder og den slags. 


Det fungerer fint for min datter at være i en lille 
 gruppe med sine venner, for hun godt kan lide, 
 at der er mindre larm, end der plejer at være. Jeg 
 er ikke så bekymret for det fysisk helbred, jeg 
 er mere bekymret for børnenes psykiske trivsel.”


Notat fra felt-dagbogen:  


Samtale over hegnet med Sofie, som  
 er vikar og nogle af de ældste børn
 En uges tid efter åbningen er der opsat to store 
 hvide telte på legepladsen. Her kan børnene lave 
 nogle af de aktiviteter, som de plejer at lave in-
 denfor. Sofie er vikar, og hun er sammen med de 
 ældste børn. Gruppen her har en træstub, som de 
 kalder deres garderobe. Her hænger deres jakker. 


Der hersker en rolig stemning og leg i de små grup-
 per, rundt omkring. To børn klatrer i klatrestativet. 


En ansat gynger to små piger. De taler om, hvor 
 højt de vil gynge, helt op til månen, og om, at de 


4    Navnet er ikke morens rigtige navn. 


er sultne. På afstand kan jeg se og høre tre små 
 piger, der leger katte og ”kattelæge” i sandkassen.


En linjevogter kommer ud og meddeler, at 
 maden er klar. Sofie og børnene henter deres 
 madpakker, sætter sig ved bordet og begynder 
 at spise. De småsnakker om, hvor de må være på 
 legepladsen, at de er heldige og har fået klatre-
 tårnet på deres område. Én vil høre, om de ikke 
 snart skal på tur, og Sofie siger, at de nok kan 
 tage på tur næste uge. Én anden vil vide, om hun 
 kører bil, nej, hun cykler. Så fortsætter samtalen, 
 og handler nu om maden, om at nogen putter gu-
 lerødder i maden, om Pokemon-spil og Ninja-spil. 


Der er 21 børn denne dag, 16 er på legepladsen 
 og fem i kolonihaven.


Hvordan påvirker Sundhedsstyrelsens 
 regler børnehavens hverdagspraksis og 
 rutiner?


Jeg stiller spørgsmålet til Tina, den 28. april, og 
 hun svarer: ”Jeg vil da sige det sådan, at det er 
 meget få normale rutiner og struktur, vi har i øje-
 blikket. Der er så mange justeringer, der ændrer 
 sig på daglig basis. Dét, vi vidste i går, er for-
 ældet i dag. Sommetider bliver regler strammet, 
 og sommetider bliver de løsnet. Så man må hele 
 tiden holde sig opdateret og sikre sig, at perso-
 nalet får de opdateringer, der har indflydelse på 
 deres samvær med børnene. Og at linjevogterne 
 får de opdateringer, der er vigtige for dem. Men 
 jeg synes egentlig, at vi har fundet en ny rytme 
 og en ny struktur, som er okay.”


”Der er en masse stramme regler, men fordi 
 vi blev kastet ud i det og stod med åbent sind, 
 så var det lettere at være rolig omkring det. Vi 
 er ikke spontane, men vi er heller ikke så tids-
 styrede nu, og det er måske noget af det, man 
 kan tage med ind i en fremtid. Lige nu følger vi 
 egentlig mere børnene og vores mave – altså, nu 
 er vi sultne, nu vil vi gerne have mad.”


En ny hverdagspraksis, der er anderledes, 
 men ikke nødvendigvis kun ringere?


Da jeg fem uger senere genbesøger børnehaven, 
fortæller Tina, at de stadig opdeler børn i min-
dre grupper med faste pædagoger. Det, som før 
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 at trives helt fint med. Børnene kommer på flere 
 ture end sædvanligt og med bare fem børn til én 
 pædagog, er der bedre mulighed for samtaler og 
 undersøgelser af ting og fænomener i naturen.


Der mangler dog alligevel noget. Tina fortæl-
 ler, at personalet savner at kunne holde pause 
 sammen. Lige nu kan de kun gå til pause, når 
 linjevogteren har tid til at afløse og pausen hol-
 des alene. Eventuelt kan man gå en tur, hvis man 
 vil. Personalemøder og forældresamarbejde er 
 også påvirket af situationen – hvor der tidligere 
 har været afholdt et ugentlig middagsmøde, er 
 det nu udelukket. Personalet er her med deres 
 børnegruppe, i den tid børnegruppen er her, og 
 da er de 100 % på, bortset fra den halve time, de 
 holder pause.


”Det er en udfordring med det pædagogiske ar-
 bejde – altså, pædagogikken lever derude, perso-
 nalet gør det, de skal, men der er brug for igen at 
 kunne holde p-møder, kommunikere om børnenes 
 udvikling og trivsel og give sparring på tværs af 
 grupperne. Vi holder møder med forældre efter 
 behov og den pædagog, som har gruppen, møder 
 forældrene dagligt.” 


Da jeg spørger én af pædagogerne, Gitte R, om 
 hun oplever at lederne har formået at oversætte 
 de retningslinjer, der er kommet, svarer hun: 


”Jeg synes at kommunikationen har været god og 
 tydelig, både fra dagtilbuddets leder og fra Tina. 


Altså der er kommet de og de retningslinjer, det 
 forstår vi sådan og sådan, og det er det, vi skal 
 forholde os til. Så det har været tydeligt. Svært, 
 men okay. Vi er blevet spurgt, hvad vi kan gøre, 
 for at det giver mening for os. Vi er blevet hørt. 


For eksempel har vi besluttet at få nogle telte 
 sat op. Jeg synes absolut, vi har været så meget 
 ind over, som man kan forvente, og jeg oplever, 
 at de har haft så meget styr på det, som man kan 
 have i den her situation, nu hvor vi nærmer os 
 fuld kapacitet.” 


På spørgsmålet om nogen forældre har synes, 
 det har været hårdt, svarer hun: ”Ja, men det er 
 gået forbavsende godt. Nogle forældre er æng-
 stelige og skal beroliges, men de fleste har været 
 accepterende.”


Den nye virkelighed ...


Der er nu gået et forår, en sommer og et efterår 
 med corona og i begyndelsen af januar beder jeg 
 Tina opsummere på, hvordan er det gået i 2020, 
 og hvordan hun forestiller sig, at det ser ud i 
 2021. I den nye virkelighed. Hun formulerer det 
 således: ”Før jul så vi forhåbningsfuldt frem mod 
 en mere åben og normal hverdag, men sådan blev 
 det jo ikke. Lige efter nytår skulle vi igen om-
 organisere og få hverdagen til at fungere med 
 stramme restriktioner. Men det går. Det klarer vi.”


Den fireårige er nu blevet fem år og synes sta-
 dig, at det er rart, at der ikke er så mange børn. 


Så er der mindre larm. Det er godt for hende at 
 være meget ude, synes moren, og det er godt, at 
 børnehaven har fået flere telte. Hun har dog talt 
 med flere forældre, som synes, at især de yngste 
 har været for meget ude og har meget kolde hæn-
 der og fødder, når de bliver hentet. 


Efter krisen kommer arbejdet med at huske … 


… sådan begynder Susanne Tellerup sit indlæg om 
 pædagogernes indsats i corona-krisen5 og fortsæt-
 ter således: ”- og så må pædagogerne være hverda-
 gens helte endnu en gang.” Jeg kan kun give dig-
 teren og Tellerup ret. Der er god grund til at blive 
 imponeret over, hvordan pædagogerne håndterer 
 deres rolle som frontmedarbejdere i en krisetid. 


Når man observerer det, der sker i børneha-
 verne, så får man et positivt indtryk og opdager 
 ikke fx det forsigtige og ængstelige barn, der om 
 søndagen får helt ondt i maven, når næste uges 
 gruppefordeling annonceres hjemme. Ved tanken 
 om at skulle i en meget lille gruppe og tilbringe 
 dagen og hele ugen sammen med dén af de andre, 
 som normalt undgås. Nu er de blevet sat sammen, 
 fordi det passer med forældrenes arbejdstid.


Hvis der var vanskeligheder i forvejen, 
 blev de kun værre …


Ingen kan se, hvordan det går med de børn, som 
 må tilbringe dagene hjemme med uforudsigelige 
 og pressede forældre, forældre med forskellige 
 psykiske eller fysiske sygdomme, eller misbrug.


5    Digtet er af Casper Eric, 2020, i digtsamlingen: Jeg vil 
ikke tilbage. Digte fra dage med COVID19.
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Børns Vilkår har analyseret over tusind hen-
 vendelser, som de har fået på BørneTelefonen i 
 2020. Det har været børn på syv år og opefter, 
 som ringede med angst og bekymring for selve 
 virussen og dens konsekvenser eller om mistriv-
 sel og social isolation. Mange gav udtryk for, at 
 det har været hårdt at være sammen med fami-
 lien hele tiden, og at deres forældre har været 
 pressede og sure. Børn, som i forvejen havde et 
 anstrengt forhold til forældre og søskende, har 
 oplevet, at det blev værre. De fleste børn har 
 savnet hverdagen og at være sammen med deres 
 venner – og der er ingen tvivl om at udsatte børn 
 har det ekstra svært (2020b).


Et tema, som ingen af de førnævnte kilder har 
 taget op, handlede om børnenes psykiske trivsel, 
 som Anne nævnte i april, og nu uddyber hun det: 


”Hun (datteren) har fået en ængstelighed over 
 for bakterier på grund af al den fokus på hånd-
 vask og sprit, og spørger sommetider, om hun 
 skal spritte sine hænder af, når hun har rørt ved 
 noget hjemme.” 


Corona-pandemien har sat fokus på, hvor 
 vigtig det er med en ordentlig normering
 Børn og pædagoger nyder tiden og nærværet 
 i de små grupper, og det mærker forældrene. 


Anne slutter af således: ”Der er mere nærvær 
 og ro, og børnene er også meget mere ude nu, 
 end før. I det hele taget synes jeg, at børne-
 haven har tacklet det fint. Tina har gjort det 
 godt. Det må være svært at være leder, med 
 de forskellige udmeldinger, de skal forholde sig 
 til.”


Når krisen er forbi skal vi hjælpe politi-
 kerne med at huske at der er brug for 


· Bedre normeringer! 


· Øget opmærksomhed på udsatte børn og fa-
 milier i krisetider. 


· Mere respekt for pædagogers uddannelse, for 
 deres faglige kunnen, for deres imødekom-
 menhed og velvilje, for deres fleksibilitet, om-
 stillingsparathed og det utrolige samfunds-
 sind, de udviser i en krisetid – som kommer 
 til gavn for os alle.


· Der er kræfter i naturen, som vi ikke kan kontrol-
 lere, og konsekvenser vi ikke kan forudse. MEN 
 corona-krisen er ikke forbi endnu, og jeg kan 
 forudse at der i den kommende tid bliver udfor-
 dringer for mange forældre, børn og pædagoger 
 med kulde, regn og blæst. Børnene får brug for 
 meget mere varmt og regntæt overtøj, støvler, 
 vanter … og det samme gør pædagogerne. 


· Og der er stadig de udsatte børn og udsatte 
 familier, som pædagogerne ikke ser, hvis de 
 ikke kommer i daginstitutionen. 
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